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1. EMËRTIMI I  PLOTË I PROGRAMIT TË STUDIMIT: 

 

PROGRAMI I STUDIMIT TË CIKLIT TË PARË NË HISTORI-GJEOGRAFI 

 

2. VENDIMET E ORGANEVE PËRGJEGJËSE PËR HAPJEN E PROGRAMIT TË 

STUDIMIT: 

 

- Vendimi i Ministrisë së Arsimit dhe Sportit; VKM nr.352, dt 12.05.2010 

- Këshilli i Fakultetit; Vendim Nr.31, datë 11/03/2010 

- Senati Akademik. Vendim Nr.9, datë 16/03/2010 

 

 

3. OBJEKTIVAT FORMUESE TË PROGRAMIT TË STUDIMIT DHE MUNDËSITË QË AI I 

OFRON STUDENTIT PËR PUNËSIM  

- 1. Të përgatitë studentë të aftë të cilët të jenë në gjendje t’u përshtaten sa më mirë 

ndryshime që pëson sistemi ynë arsimor. 

- 2.Studentët të pajisen me njohuritë e nevojshme për formimin e tyre teorik dhe 

njëkohësisht atyre t’iu kultivohet dëshira dhe vullneti për punë studimore – kërkimore. 

- 3.Pas marrjes së diplomës të Cklit të parë, studenti të vazhdojë për “Master” – kusht ky 

i domosdoshëm për pregatitjen e tyre si mësues. 

 

 

4. PËRSHKRIMI I PROGRAMIT TË STUDIMIT 

 

- Kohëzgjatja në vite akademike, simestra dhe javë mësimore;  

a. Vite akademike 3(tre) 

b. Semestra 6(gjashtë) 

c. Javë mësimore 90(nëntëdhjetë). 

 

- Orët mësimore në auditor dhe numri i përgjithshëm i krediteve; 

a. Orë mësimore në auditor 2250 

b. Kredite gjithsej 180 

- Ngarkesa minimale javore.    

                  25 orë 
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5. PLANI MËSIMOR I PROGRAMIT TË STUDIMIT HISTORI- GJEOGRAFI , CIKLI I 

PARË, VITI AKADEMIK 2014-2015 

 

Viti I  parë 

Nr. Disiplina apo titulli i 

veprimtarisë 

Tipi i 

vepri

m. 

Kredit

et 

Leks. Sem. Lab. Tot. Simest

ri 

Frekuentimi 

1. Bazat e 

gjeologjisëdhe 

gjeomorfologjisë 

A 6 45 30 - 75 I 

 

70% 

2. Histori e vjetër 

botërore 
B 4 30 20 - 50 I 

70% 

3. Gjeografia fizike 

e përgjithshme I 
B 5 45 17 - 62 I 

70% 

 Gjeografia fizike 

e përgjithshme II 
B 5 45 17 - 62 II 

70% 

4. Hartografi B 4 30 20 - 50 II 70% 

5. Histori e vjetër e 

Shqipërisë  
B 6 45 30 - 75 I 

70% 

6. Arkeologji  A 5 45 17 - 62 I 70% 

7. Gjuhë e huaj E 4 30 20 - 50  70% 

8. Gjeografi humane A 6 45 30 - 75 II 70% 

9. Teknologji 

informacioni 
E 3 7.5 - 30 37.5 II 

70% 

10. Histori e 

Shqipërisë shek 

Vi- XVIII 

B 6 45 17 

- 

62 II 

 

70% 

11. Bazat e 

gjeografisë 
C 3 22.5 15 - 37.5 II  
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Viti II (i dytë) 

Nr. Disiplina apo titulli i 

veprimtarisë 

Tipi i 

vepri. 

Kreditet Leks. Sem. Lab. Tot. Simestri Frekuentimi 

1 Gjeografia 

regjionale e botës  B 6 45 30 - 75 I 
 

70% 

2 Histori botërore e 

mesjetës  
B 5 45 17 - 62 I 

70% 

3 Histori botërore e 

kohës së re 
B 5 45 17 - 62 II 

70% 

 Histori botërore e 

shek XX  1914-

1945 

B 4 30 20 - 50 II 

70% 

4. Gjeografi fizike e 

Shqipërisë 
B 5 45 17 - 62 I 

70% 

5. Gjeografia social-

ekonomike e 

Shqipërsisë 

B 4 30 20 - 50 II 

 

70% 

6. Histori e Rilindjes 

shqiptare 
B 5 45 17 - 62 I 

70% 

7. Hyrje në filozofi C 3 30 7.5 - 37,5 II 70% 

ekonomike 

Historia social-

ekonomike  

70% 

12 Ekspeditë në 

terren  
E 3 - - 

- 
37.5 II 

100% 

 GJITHSEJ 

 viti i parë  60 435 233 

 

30 

 

698  
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8. Histori e Ballkanit B 5 45 17 - 62 II 70% 

9. -Histori e Bizantit 

Ekologji Humane   
D 3 30 7.5 - 37.5 II 

70% 

10. Gjeografia urbane  C 4 30 20 - 50 II 70% 

 Gjeografi rurale C 4 30 20 - 50 I  

 Gjeografi e 

popullsisë dhe e 

vendbanimeve  

C 3 30 7.5 - 37.5 II 

 

11. Ekspeditë në 

terren  
E 3 - - - 37.5 II 

100% 

 GJITHSEJ  

(viti i dytë) 
 60 480 217.5 - 697.5  

 

 

 

Viti III (i tretë)  

 

Nr Disiplina apo titulli i 

veprimtarisë 

Tipi i 

veprim. 

Kreditet Leks. Sem. Lab. Tot. Simestri Frekuentimi 

1 Gjeografia fizike e 

Kosovës  
A 5 45 17 - 62 I 

70% 

2 Histori botërore e 

shek XX 1945-1990 
B 5 45 17 - 62 II 

70% 

3 Gjeografi turizmi  A 5 45 17 - 62 I 70% 

4. Histori bashkëkohore 

e Shqipërisë 
B 6 40 30 - 75 I 

70% 

6. Histori e 

marrëdhënieve 

ndërkombëtare 

A 5 45 17 - 62 I 

70% 
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7. -Histori e Kosovës 

dhe  trevave shqiptare  D 5 45 17 - 62 I 
70% 

8. Histori e Be-së 
D 5 45 17 - 62 II 

70% 

9. Histori e ShBa-së 
D 5 45 17 - 62 II 

70% 

10. Gjeografi politike 

Histori e feve 
D 3 30 7.5 - 37.5 II 

70% 

11 Trashëgimni natyrore  A 4 30 20 - 50 I 70% 

12 Trashëgimi kulturore A 4 30 20 - 50 II 70% 

13. Mikrotezë F 12    150 II  

 GJITHSEJ  

(Viti i tretë)  
 60 455 

196.

5 
 651.5  
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6. FORMAT E STUDIMIT DHE TË VLERËSIMIT 

Pjesë të Rregullores së Universitetit që përkon me: 

- Sistemi me kohë të plotë apo të pjesshme; 

 Sistemi me kohë të plotë: 

  

- Raporti vleresim i vazhduar dhe vlerësim përfundimtar; 

 Vlerësimi total i studentit ndahet në dy pjesë: Vlerësimi i vazhduar dhe ai 

përfundimtar. 

 Vlerësimi i vazhduar gjatë vitit përfaqëson 30% të vlerësimit total, ndërsa ai 

përfundimtar përfaqëson 70% të vlerësimit total. 

- Format e vlerësimit të vazhduar; 

 Përbërësit e vlerësimit të vazhduar përcaktohen nga secili pedagog në 

syllabusin e disiplinës apo modulit. 

 Në këtë vlerësim hyjnë përqindja e frekuentimit në leksione e seminare, 

rezultatet e arritura në seminare, kolokiume, tema e detyra kursi apo në 

forma të tjera të kontrollit të ushtruara gjatë semestrit 

- Forma e provimit përfundimtar të lëndëve apo moduleve; sezonet e 

provimeve/nr i krediteve për të kaluar nga një vit në tjetrin; 

 Provimi përfundimtar  mund të zhvillohet 

a. Me shkrim 

b. Me gojë  

c. I kombinuar ( me shkrim e me gojë) 

         Zgjedhja e formës së provimit përcaktohet nga pedagogu/ët i lëndës apo modulit. 

 

          Sezonet e provimeve janë tre:  

a) Sezoni  i dimrit ( janar- shkurt) 

b) Sezoni i verës ( qershor-korrik) 

c) Sezoni i vjeshtës ( shtator) 

d) Sezoni mbështetës. 

Për të kaluar në vitin e dytë( semestri i tretë)studenti duhet të ketë përfituar minimmin  

20 kredite. 

Për të kaluar në semestrin e pestë studenti duhet të ketë përfituar minimumin 60 

kredite. 

- Forma e provimit të diplomës; kriteret e hartimit të pyetjeve për provimin e 

formimit; 

 Në përfundim të kursit të plotë të studimeve studenti ka të drejtë të diplomohet 

për të përfituar titullin përkatës profesional. Diplomimi bëhet me mbrojtje e 

tezës së diplomës ose me provim formimi. 

 Departamentet përcaktojnë listën e tezave për diploma në fillim të semestrit të 

pestë. Ky përcaktim bëhet duke u mbështetur në fushat e studimit që mbulon 

departamenti. 

 Tezat e provimit të formimit duhet të përmbajnë pyetje të menduara mirë, që 

kërkojnë mendimin logjik të studentit, duke shmanguar pyetjet që kërkojnë 

thjesht riprodhimin mekanik të njohurive. 
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Kriteret e përzgjedhjes së studentëve dhe të hartimit të punimit për mbrojtjen e 

diplomës: 

 Studentët që mbrojnë tezë diplome përzgjidhen mbi bazën e notës mesatare të 

përcaktuar nga departamenti. Studenti që plotëson këtë kriter ka të drejtë të shprehë 

dëshirën e tij për e temën e diplomës që kërkon të zhvillojë dhe të zgjedhë 

udhëheqësin e tij. Departamenti shqyrton të gjitha kërkesat specifike të studentëve, 

duke i harmonizuar ato me kushtet aktuale 

 Teza e diplomës të nivelit të parë është një punim, në formën e një projekti apo 

përmbledhjej e punimesh të kryera në fushat e programit përkatës të studimit. Teza 

e diplomës përmban kërkesa, mënyra e shtrimit të të cilave i jep mundësi studentit, 

që nëpërmjet njohurive të fituara gjatë periudhës së shkollimit, të tregojë aftësitë e 

tij për të zgjidhur elementë të veçantë të detyrave, në fushën përkatëse. Teza e 

diplomës është e lidhur me disiplina të përafërta dhe duhet të jetë individuale. 

  

12. INFRASTRUKTURA NË DISPOZICION TË PROGRAMIT 

Sallat e leksioneve dhe të seminareve (kapaciteti):  

Laboratorët:   

Biblioteka:  

Sekretaria Mësimore:  

Departamenti:  

 

 

 

 

 

 


